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 ابزارهای سلامت الکترونیک تا چه 
اندازه در دنیای پزشکی امروز شناخته شده 

هستند؟
یکی از ابزارهای لازم در دنیا استفاده از دیجیتال 
هلث یا همان سامت الکترونیک و موبایل هلث 
است. کشورهای مختلف دنیا در حال پیگیری و 

استفاده از این ابزارهای کاربردی هستند.

مهم‌ترین تأثیر این ابزارها را چه 
می‌دانید؟

 با استفاده از این ابزارها که دانشمندان ایرانی 
شرکت‌های دانش بنیان آنها را ساخته‌اند، در 
آینده هزینه‌های درمان و مراجعه به مراکز درمانی 
و پزشکی نیز کمتر می‌شود. همچنین کنترل 
بیماری‌های مزمن با استفاده از این ابزار آسان‌تر 

است.

توضیح بیشتری درباره این ابزار 
می‌دهید؟

بیماری‌های مزمنی مانند دیابت 
که نیاز به نظارت مداوم دارند، 
با استفاده از این ابزارها مفیدتر 
پایش می‌شوند. مثلا در این 
همایش از یک پلتفرم هوش 

مصنوعی برای پایش بیماران دیابتی که روی سبک 
زندگی بیمار تأثیر می‌گذارد رونمایی شد. براساس 
آن قند ‌3ماه گذشته افراد دیابتی را در طول ‌6ماه با 
افراد عادی برابر می‌کند. در حقیقت با پایش روند 
رعایت رژیم مخصوص بیمار، نسبت به بالارفتن قند و 
فشار خون به او هشدار می‌دهد. این نرم‌افزار با ارزش 
در دنیا نیز استفاده می‌شود. همچنین یک‌سری 
نرم‌افزارها در حوزه آموزش نیز ارائه شد که به‌صورت 
نرم‌افزارهای شبیه‌سازی‌ بودند که اینها نیز از ارزش 
بالایی برخوردار هستند. مانند نرم افزار شبیه‌ساز 
کلنوسکوپی که مهارت‌های فردی دانشجویان را 

افزایش می‌دهد و مثل استاد عمل می‌کند.

بنابراین می‌توان گفت، این ابزارها 
بسیار کاربردی هستند؟

بله، رشته‌های مختلف پزشکی می‌توانند از 
این نرم افزارها برای تحقیقات نیز استفاده 
کنند. به نرم‌افزارها ویزیت دیجیتال هم 
باید اشاره کنم که با استفاده از آن فرد 
می‌تواند از منزل از طریق سامانه 
شرح حال خود را با پزشک در 
میان بگذارد و نسخه بگیرد. 
نرم‌افزارهای دانش بنیان 
پایش بیماری‌ها به‌ویژه در 

مشکلات روانی مثل اضطراب که یکی از بیماری‌های 
شایع است بسیار کمک‌کننده است چرا که باید و 
نبایدهایی که به بهبود شرایط فرد کمک می‌کند 

را ارائه داده و باعث ارتقای کیفیت زندگی می‌شود.

وضعیت ارائه این ابزارها به بازار 
اقتصادی چگونه است؟

این ابزارها بازار اقتصادی بالایی دارند و میانگین 
سرعت علم در آن بالاست. ما نیز در وزارت بهداشت 
با تشکیل دانشگاه هوشمند و کمیته هوش مصنوعی 
و سلامت الکترونیک به بهبود روند توسعه و تولید 

این ابزارهای سلامت دانش بنیان کمک می‌کنیم.

پس نظر وزارت بهداشت حمایت از 
اینگونه تولیدات است؟

بله، دانشگاه هوشمند و کمیته هوش مصنوعی 
و سامت الکترونیک مؤسسه حمایت تحقیقات 
توسعه علوم پزشکی که ریاست آن را خودم بر 
عهده دارم، بر پایه حمایت از دانش بنیان‌های این 
حوزه بنا شده است. مانند آنچه محققان شیرازی 
انجام دادند. بنابراین سیاست وزارت بهداشت 
حمایت از آنهاست تا در آینده این نوع امکانات 
ارتقا پیدا کند و در کنار کاهش هزینه‌های درمان، 

اطلاعات بیماران نیز ارتقا پیدا کند.

مهم‌ترین تأثیر توسعه ابزارهای 
سلامت الکترونیک بر حوزه درمان چیست؟

مبنای این نرم‌افزارها بر پایه پیشگیری است تا 
درمان. چون استفاده از آنها اجازه می‌دهد امر 
پیشگیری دقیق‌تر و درست پیش برود و بیماری 
پیشرفت نکند. اگر یک فرد دیابتی، از این نرم‌افزار 
برای پایش وضعیت خود استفاه کند، شاید 
نیازش به داروهای دیابتی و عوارض ناشی از 

آن کم شود.

نمونه‌های ایرانی محصولات 
دانش‌بنیان این حوزه با نمونه‌های خارجی قابل 

رقابت است؟
این نوع از علم سامت الکترونیک در دنیا 
به‌شدت در حال رقابت است و بازار بزرگی نیز 
دارد. ما نیز از سال گذشته این حوزه را بسیار 
جدی گرفتیم و شرکت‌های دانش بنیان را 
هم تشویق کردیم. در این زمینه، کمیته هوش 
مصنوعی و سلامت الکترونیک از افراد توانمند 
دعوت کرده است و بودجه خوبی هم در اختیار 
پژوهشگران قرار می‌دهد. چون درصورت بومی 
شدن این محصولات ما هم از ابتلا پیشگیری 
می‌کنیم و هم نیاز بیماران به مراجعه به پزشک 

کاهش می‌یابد.

معاون فناوری وزارت بهداشت در گفت‌وگو با 
همشهری می‌گوید شرکت‌های دانش‌بنیان موفق 
شده‌اند با ساخت ابزارهای دیجیتال سلامت، رشد 

چشمگیری داشته باشند

زهرا خلجیدانش
روزنامه‌نگار

نظرسنجی و موضع‌گیری عجیب 
وزیر سابق

پنجشنبه گذشته، محمدجواد آذری جهرمی، وزیر سابق 
ارتباطات و فناوری اطلاعات در کانال تلگرامی خود، یک 
نظرسنجی منتشر کرد. در توضیح این نظرسنجی آمده 
که »برخی معتقدند با ایجاد محدودیت‌ها بر اینترنت، 
پیام‌رسان‌های داخلی با رشد قابل ملاحظه‌ای مواجه شده‌اند. 
برای ارزیابی این دیدگاه، پاسخ به این سؤال می‌تواند مؤثر باشد. 

وضعیت شما به‌عنوان یک کاربر، چگونه است؟«
این نظرسنجی در زمان نگارش این گزارش نزدیک به 70هزار 
بازدید خورده، اما تنها نیمی از بازدیدکنندگان یعنی 35هزار نفر 
را جلب کرده است. آذری جهرمی برای نظرسنجی خود 5گزینه 
در نظر گرفته است. »خودم نصب کرده‌ام و استفاده می‌کنم. 
پیام‌رسان‌های خارجی را کنار گذاشته‌ام.« 8درصد، » خودم 
نصب کرده‌ام و استفاده می‌کنم اما پیام رسان‌های خارجی را 
همچنان استفاده می‌کنم.« 42درصد، »خودم نصب نکردم اما 
برخی از اطرافیانم نصب کرده و استفاده می‌کنند.« 12درصد، 
»نه خودم نصب کردم و نه از اطرافیانم کسی استفاده می‌کند.« 
 ChatGPT 33درصد و » با دیدن نتایج معتقدم این سؤال را از

بپرسید.« هم 5درصد از کل آرا را به‌خود اختصاص داده‌اند.

در حالی‌که گزینه اول تنها 8درصد کل آرا را به‌دست آورده، اما 
آذری جهرمی 6ساعت پس از انتشار نظرسنجی می‌نویسد: »کاش 
واقعیت جامعه و ذهن مردم هم، با دستکاری بات‌های سایبری، 
قابل تغییر بود. دوستان عزیز سایبری که زحمت کشیدید و به 
گزینه یک با گسیل بات‌های پرشمارتان رأی دادید، خرده عقلی 
لازم بود تا بدانید کسی که پیام رسان خارجی را ترک کرده و به 
پیام رسان داخلی کوچ کرده است، امکان رأی دادن در تلگرام را 
ندارد. حیف پول‌هایی که خرج فعالیت‌های شما می‌شود.« در واقع 
زمانی که مسیر نظرسنجی بر وفق مراد پیش‌ نمی‌رود، مسئله ‌پای 
بات‌های سایبری گذاشته می‌شود. علاوه بر این، نظرسنجی عملا 
در بستری برگزار شده که در دوران وزیر سابق فیلتر شده و عملا 
برای کاربران پیام‌رسان‌های داخلی امکان شرکت در آن وجود 
ندارد. درصورتی که این نظرسنجی با پرونده »پیام‌رسان‌های 
بومی« روزنامه همشهری که یک روز پیش از آن منتشر شد، 
ارتباطی داشته باشد، توضیح این موضوع ضروری است که در هیچ 
بخشی از این پرونده 4صفحه‌ای، اشاره‌ای به حذف پیام‌رسان‌های 

خارجی از سوی کاربران نشده است.

جریمه یک‌میلیون دلاری برای 
استفاده از واتساپ

شرکت مورگان استنلی پس از موافقت با پرداخت 200میلیون 
دلار جریمه به کمیسیون بورس و اوراق بهادار آمریکا، حالا 
تصمیم به جریمه سنگین کارمندانی گرفته که از واتساپ و 
iMessage استفاده کرده‌اند. به‌گزارش رویترز، این جریمه 
شامل افرادی می‌شود که از این پیام‌رسان‌ها برای ارتباطات 
سازمانی بهره می‌برده‌اند. جریمه‌ها بسته به عوامل مشخص، از 
چند هزار دلار شروع می‌شود و برای برخی دیگر رقمی بیش از 
یک میلیون دلار هم تعیین شده است. این عوامل شامل تعداد 
پیام‌های ارسالی، پست سازمانی افراد و دریافت هشدار برای 
استفاده نکردن از این پیام رسان‌ها و موارد دیگر است. علت 
جریمه مورگان استنلی از سوی SEC هم ارتباطات کارمندان 
در پیام رسان‌های تأیید نشده از سوی این شرکت بوده که 
طی تحقیقات SEC روشن شده است. حالا به‌نظر می‌رسد 
این اتفاق باعث شده که مورگان استنلی هم کارکنان خود را 
 SEC ،جریمه کند. همچنین در سپتامبر سال گذشته میلادی
تصمیم به جریمه 16شرکت مالی گرفت که شامل برخی از 

بزرگ‌ترین بانک‌های جهان هم می‌شد.

شرکت‌های فناور برای رفع چالش‌های 
موجود در حوزه سلامت دیجیتال ۷فناوری 
را پیشنهاد می‌دهند. این فناوری‌ها شامل 
ابزارهای هوشمند و اینترنت اشیا، 
تجزیه و تحلیل اطلاعات و داده‌کاوی، 
فناوری‌های امنیت سایبری، فناوری‌های 
گسترش یافته واقعیت افزوده و واقعیت 
مجازی، اپلیکیشن موبایل و پلتفرم‌های 
نرم‌افزاری، فناوری‌های ذخیره‌سازی و 
اشتراک اطلاعات و ارتباط از راه دور و 

انتقال داده است.

7
فناوری

دانشمندان ژنی را در افراد بالای 100سال 
پیدا کرده‌اند که احتمالا با تزریق آن به 
سایر افراد می‌توان قلب آنها را جوان‌تر 
کرد. آنها حالا امیدوارند که بتوانند از 
این ژن برای درمان استفاده کنند و البته 
به کمک آن توانسته‌اند قلب موش‌های 
پیر را جوان کنند. این ژن که موسوم 
به ژن ضدسالخوردگی است در بدن 
افرادی پیدا شده که در مناطق آبی زمین 

زندگی می‌کنند.
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سال

فناوری

عدد خبر

اینترنت  جهش دانش‌بنیان 
در سلامت دیجیتال

پنجمین همایش بین‌المللی سلامت همراه در شیراز 
با معرفی محصولات دانش‌بنیانی که در حوزه سلامت 
الکترونیک توسط تولیدکنندگان ایرانی توسعه یافته 
است، برگزار شد. مهم‌ترین هدف سلامت الکترونیک 
کاهش مراجعه بیماران به پزشک و هزینه‌های درمان است. توسعه نرم‌افزارها و سخت‌افزارهایی 
که همپا با دانش دنیا، با توانمندی دانشمندان حوزه سلامت و پزشکی در ایران تولید می‌شود، 
نوید آینده‌ای امید بخش را می‌دهد. دکتر یونس پناهی، معاون تحقیقات و فناوری وزارت بهداشت 
در گفت‌و‌گو با همشهری، به دنبال رونمایی از محصولات دانش‌بنیان شامل شبیه‌ساز آموزش 
پزشکی، چاپگر دستی سلول و پلتفرم هوش مصنوعی برای پایش بیماران دیابتی، این ابزارها را 

لازمه ارتقای سلامت در حوزه پیشگیری و درمان دانست.


